REQUERIMENTO Nº 55 / 2023

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre,
nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei Nº 1461/23 que “Regulamenta a
destinação da Assistência Financeira Complementar recebida da União para complementar o
piso salarial nacional da enfermagem e dá outras providências. ”

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do Projeto de Lei que, regulamenta a destinação da Assistência Financeira Complementar
recebida da União para complementar o piso salarial nacional da enfermagem.

Para melhor esclarecimento o objeto desta propositura e seu
alcance, em 14/07/2022 foi promulgada a Emenda Constitucional nº 124, que acrescentou ao
art. 198 os 88 12 e 13, instituindo o Piso Salarial Nacional do Enfermeiro, do Técnico de
Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Os valores do Piso Salarial Nacional da Enfermagem foram
definidos pela Lei Federal nº 14.434, de 4 de agosto de 2022, que alterou a Lei nº 7.498/1986,
que dispõe sobre a regulamentação do exercício da enfermagem.

Destaca-se, ainda a necessidade de urgência visando
complementação do piso salarial nacional da enfermagem.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 5 de setembro de 2023.

Reverendo Dionísio Pereira
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Leandro Morais
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5FZD4T4X91943EWX
		2023-09-05T14:08:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura